2

УИД 91мs-телефон-телефон

Дело №5-91-511/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                               дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием должностного лица – директора наименование организации - фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 8201 № 101000 от дата, в отношении  должностного лица – директора наименование организации - фио, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, дата выдачи дата, код подразделения телефон, зарегистрированного по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3  ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В отношении  директора наименование организации - фио составлен  протокол об АП по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, согласно которому:

   дата в время фио, являясь должностным лицом – директором наименование организации, осуществлял предпринимательскую деятельность в баре «Коктебель» по адресу: адрес, адрес, по реализации алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, допустил нарушение правил розничной продажи алкогольной продукции, а именно: допустив продажу коньяка «Коктебель 3 звезды» объемом 0,5 л., крепостью спирта 40% оборота, без вскрытия потребительской тары (упаковки), а также покупателю не были предложены услуги по потреблению алкогольной продукции на месте, в том числе не предложена столовая посуда, чем нарушен п. 4 ст. 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ   "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

          В судебном заседании должностное лицо фио вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, просил назначить минимальный штраф.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и виновности должностного лица фио в его совершении представлены следующие доказательства:

 -  протокол 82 01 № 101000 от дата с указанием места, времени и события административного правонарушения, вменяемого должностному лицу фио, его квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ; а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Выслушав фио, мировой судья, исследовав материалы дела,  приходит к следующему выводу.

  В соответствии с частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.

           Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного лица, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, смягчающие обстоятельство – признание вины.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить должностному лицу фио наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и с конфискацией алкогольной продукции.

Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч. 3, ч.1  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо – директора наименование организации - фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма с конфискацией алкогольной продукции, и последующим уничтожением алкогольной продукции, переданной на хранении по акту № 1424 от дата приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение (л.д. 4).

Реквизиты для уплаты административного штрафа: наименование получателя платежа -  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК  телефон телефон, УИН 0410760300915005112314140.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

  Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента  получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья                                          /подпись/                                  фио

Копия верна:

Мировой судья